
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per il LAZIO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE "LOUIS PASTEUR" 

Via G. Barellai, 130 - 00135 ROMA  06121123440-063386628 0630602920 

 Distretto 27 – Ambito 8 - Cod. Fisc. 80218970582 – Cod. Mecc. RMPS26000V 
  rmps26000v@istruzione.it  pec: rmps26000v@pec.istruzione.it  

web: www.liceopasteur.edu.it  

 
 

Prot. 9421/IV.6                        Roma, 16/12/2022 

CIG: 9551835798 

 

Al sito web del liceo scientifico “Louis Pasteur” 

All’ALBO 

  

 

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione “Praga, passeggiando nella storia” per giorni 

5 dal 20/02/2023 al 24/02/2023 o in subordine dal 13/03/2023 al 17/03/2023. 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Premesso che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale 

o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso, esclusivamente, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori 

economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare, tramite invito della 

stazione appaltante, alla procedura di selezione per l’affidamento dell’organizzazione “Praga, 

passeggiando nella storia” per giorni 5 dal 20/02/2023 al 24/02/2023 o in subordine dal 13/03/2023 al 

17/03/2023; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017;  

Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025; 

Vista la delibera dei viaggi istruzione a.s.2022/2023” n. 44 del 05.12.2022 del Collegio dei Docenti 

e n. 31 del 06.12.2022 del Consiglio d’Istituto; 

Vista la determina a contrarre del Dirigente Scolastico Prot. 9420/ IV.6 del 16/12/2022;                              

 

INVITA 

 

I soggetti di cui al D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 a presentare istanza di partecipazione alla presente 

manifestazione d’interesse. 

L’avviso è volto a raccogliere manifestazione di interesse da parte di operatori economici per 

l’organizzazione del viaggio d’istruzione “Praga, passeggiando nella storia” per giorni 5 dal 20/02/2023 

al 24/02/2023 o in subordine dal 13/03/2023 al 17/03/2023. 

 

mailto:rmps26000v@istruzione.it
mailto:rmps26000v@pec.istruzione.it
http://www.liceopasteur.edu.it/


 

 

 

OGGETTO DELL’INCARICO 

Periodo: dal 20 al 24 febbraio 2023 o in subordine dal 13/03/2023 al 17/03/2023 

Durata: 5 gg / 4 notti  

Partecipanti: circa 65 studenti e 4 docenti accompagnatori 

Hotel: Hotel   **** o * * *, centrale a Praga in camere da 2 a 3 posti letto con bagno per gli alunni, 

camere doppie uso singola con bagno per i docenti; il trattamento di mezza pensione dalla cena del primo 

giorno alla colazione a buffet dell’ultimo. 

Ristorazione colazione internazionale rinforzata a buffet; cena al tavolo servita, possibilità (senza 

aggravio di spesa) di pasti sostitutivi per intolleranze alimentari o motivi religiosi. 

Trasporti: Viaggio di andata in aereo con volo per l’intero gruppo entro la mattinata da Roma Fiumicino 

e rientro da Praga entro il pomeriggio dell’ultimo giorno. Un bagaglio in stiva compreso nel prezzo di 

ogni partecipante.   

Trasporto in pullman da e per l’aeroporto  

Trasporto in pullman andata e ritorno per e dal sito di Terezin.  

 

Luoghi da visitare, anche con prenotazione, se richiesta:   

Quartieri:   

 Hradcany: visita del Castello (ingresso incluso) e della Cattedrale di San Vito; il vicolo d’oro e la 

casa di Kafka (esterno), Torre Diabolica. 

 Malá Strana  

 Nové Mesto, 

 Josefow visita della Sinagoga Vecchio-Nuova e delle altre sinagoghe (Klaus, Maisel, Pinkas), 

Museo ebraico e Antico Cimitero. 

 Visita del campo di sterminio di Terezin 

Ingressi da prenotare a: 

- Castello, Cattedrale di San Vito, Palazzo Sternberg  

- L’antico quartiere ebraico visita della Sinagoga Vecchio-Nuova e delle altre sinagoghe 

(Klaus, Maisel, Pinkas), Museo ebraico e Antico Cimitero. 

- Museo Nazionale della Tecnica 

- Terezin. 

 

Escursione prevista a: Terezin (quotazione con pullman privato) 

Servizio di guide: Servizi di guida in lingua italiana   

A Praga: 2° giorno intero; mattina 3° giorno  

A Terezin: mezza giornata  

 

Polizza assicurativa medico-bagaglio per studenti e docenti con spese illimitate e senza franchigia 

Polizza annullamento per motivi di salute. 

 

  REQUISITI PER ADERIRE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

1. Soggetti di cui all'art. 45 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 operanti nel settore 

cui si riferisce la procedura; 

2. Requisiti di cui all'art. 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

3. Iscrizione alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi; 

4. Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali; 



 

5. La non sussistenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. 50/16; 

 

 

MODALITÀ E DATA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli operatori economici che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere 

invitati alla procedura di selezione, dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12.00                                                      

del 02/01/2023, pena esclusione, la domanda di presentazione della candidatura, Modello 1, su 

carta intestata e debitamente firmata, con allegato documento d’identità del titolare o 

rappresentante legale, via PEC al seguente indirizzo di posta certificata:  

RMPS26000V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

I criteri di aggiudicazione sono: 

a) Piena rispondenza alle richieste, contenute nella presente lettera di invito. 

b) Offerta economicamente più vantaggiosa. 

In base alle manifestazioni d’interesse pervenute, il liceo procederà all’invio, tramite PEC, di lettera di 

invito a presentare l’offerta. 

Si precisa che questo Istituto procederà anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse e che 

procederà ad aggiudicazione anche in presenza di un'unica offerta purché ritenuta valida. 

 

  MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

- Pubblicazione sull'Albo on line dell'Istituto www.liceopasteur.edu.it 

 

ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

a) Pervenute prima del presente avviso e dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 

b) Pervenute a mezzo posta elettronica non certificata; 

c) Con Istanza prodotta su modello diverso da quello allegato alla manifestazione di interesse; 

d) Con Modello 1 incompleto e privo della firma del titolare - rappresentante legale; 

e) Con documento d’identità (che occorre allegare in fotocopia) mancante o privo di 

validità. 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS 196/03 E DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 

L’istituzione scolastica si impegna a trattare i dati forniti dai concorrenti esclusivamente per fini 

istituzionali, secondo i principi di pertinenza e di non eccedenza. Nell’istanza di partecipazione, gli 

offerenti dovranno sottoscrivere, pena l’esclusione dalla comparazione dell’offerta, l’autorizzazione al 

trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e dell’art. 13 del 

regolamento UE n. 2016/679 e successive modificazioni. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Liceo Scientifico “Louis Pasteur”; il responsabile del trattamento dei 

dati è stato individuato nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Francesco Gasbarri. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico Statale “Louis Pasteur”, Prof. Francesco 

Gasbarri, telefono  06121123440, e-mail: RMPS26000V@ISTRUZIONE.IT 

pec: RMPS26000V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Gasbarri 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 e norme ad esso collegate 

 

mailto:RMPS26000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceopasteur.gov.it/
mailto:RMPS26000V@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMPS26000V@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 



Modello 1 

 

Al Dirigente Scolastico 
del Liceo Scientifico Statale Louis Pasteur 

Via Giuseppe Barellai, 130 
00135 Roma 

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________ nato a _____________________ 

il____________residente a____________________ Cap___________Via___________________________ 

C.F.________________________________________ 

In qualità di titolare/legale rappresentante ________________________________________________ della  

Società___________________________________________________________________________ 

Con sede legale in____________________________________________ Prov._____________________  

Via _____________________________n. ___________ 

Partita IVA/Codice Fiscale___________________________  

Telefono _____________________________   

cell. _________________________________ 

e-mail________________________________ 

PEC__________________________________ 

Presenta domanda di manifestazione di interesse per partecipare all’individuazione di operatori economici 

per la procedura di selezione per l’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione “Praga, 

passeggiando nella storia” per giorni 5 dal 20/02/2023 al 24/02/2023 o in subordine dal 13/03/2023 al 

17/03/2023. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art. 75 del citato DPR, dichiara sotto la propria personale responsabilità: 

1) di aver preso visione e di accettare integralmente e senza riserve il contenuto dell’avviso di 

manifestazione di interesse; 

2) che la Società è iscritta alla Camera di Commercio I. A. A. di ________________ con il 

numero_____________, dal _________________ Codice descrizione dell’attività inerenti ai servizi 

della manifestazione di interesse______________________________________________________; 

3) che la Società ha il seguente numero di partita I.V.A.: ______________________ ed il seguente 

codice fiscale: _______________________; 

4) che gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza sono________________________ 

______________________________________________ ovvero che non vi sono altri 

amministratori con potere di rappresentanza oltre al dichiarante (barrare la dicitura che non 

interessa);  

5) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 



6) di non trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e in particolare: 

 di non aver subito condanne penali e che non vi siano in corso procedimenti che impediscono la 

partecipazione a gare pubbliche (l’indicazione è riferita al titolare dell’impresa individuale o a tutti i 

soci se trattasi di Società); 

 che la Società non si trova in stato di liquidazione o fallimento e che non vi sono procedimenti 

fallimentari e/o concordati preventivi  in corso; 

 che procedure di fallimento o di concordato non si sono verificate nei cinque anni precedenti alla 

data della gara; 

 che non esistono condizioni che impediscono l’assunzione di pubblici appalti ai sensi della vigente 

normativa antimafia; 

 di essere in regola con gli obblighi contributivi, assistenziali e previdenziali ai sensi dell’art. 80 c. 4 

del D.Lgs. 50/2016; 

 di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di collegamento, di cui 

all’art. 2359 del codice civile, e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 

selezione  per limitare od escludere in alcun modo la concorrenza; 
7) di essere in regola con i versamenti dovuti all’Agenzia delle Entrate;  

8) di ottemperare alle disposizioni dell’art. 3 L. 136/2010 in materia di flussi finanziari;  

9) di essere iscritto all'INPS sede di____________________ matricola n. ______________________; 

10) di essere iscritto all'INAIL sede di ________________ matricola n. _____________________; 

11) che nulla risulta a proprio carico nel casellario giudiziale generale alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di ______________________; 

12) che non sub-appalterà le lavorazioni; 

13) che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza; 

14) di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 

15) che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare qualsiasi tentativo di turbativa, 

irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, 

da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

selezione in oggetto; 

16) di obbligarsi a collaborare con le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 

intimidazione o condizionamento di natura criminale. 

  

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche. 

Si allega fotocopia documento d’identità del titolare o legale rappresentante in corso di validità. 

 

Luogo e data_________________________ 

 

Timbro e Firma  

del Legale Rappresentante della Società 

              ___________________________________ 

 

 

 


		2022-12-16T14:46:52+0100




